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Katholikus politika.
Székesfejérvár, április 25 .

A  lefolyt kulturvita alatt sok szó esett 
a katholikus autonómiáról, kongruáról, az 
iskolák államosításáról, a tanítói fizetés ki
egészítéséről és korpótlékról, továbbá a 
revízióról. Körülbelül ezek azok a kérdé
sek, a melyek manapság az egyházpolitikai 
köröket közelebbről foglalkoztatják.

Ahogy a dolgok mostanában állanak, 
azt hisszük sok viz fog lefolyni a Dunán, 
mig ezen kérdések közül egyik-másik 
dűlőre jut, annál is inkább, mert van 
ezeken kívül még egy veszedelmes kérdés, 
mely már Damokles kardjaként ott lebeg 
ismét az egyház feje fölött és valószinüleg 
hosszabb időre megzavarja azt a szélcsen
det, a mely ma a parlamentben és parla
menten kivlil megnyugtatja a kedélyeket. 
Ez a kanzelparagrafus. H a ez a darab 
inquizitió keresztül megy a képviselőbáz 
plénumában, akkor ránk, katholikusokra, 
az egyetemes katholikus egyházra, a ka
tholikusok magyarországi közjogi helyze
tére ez döntő csapás lesz. Elvesztettünk 
mindent, amit eddig még magunkénak

A kis muzsikus.
Rajz.

—  A  *Fejérmegyei N apló* eredeti tárczája. —  

Praun után Bilkei Ferencz.
Gyenge és beteges volt szegényke már 

akkor is, mikor a világra jött . . .  A koma
asszonyok, akik ott álltak a beteg anya ágya 
körül, nagyon rázták a fejüket. Pedig az anyja, 
az se volt valami biztató állapotban.. Margit, a 
kovács felesége volt az asszonyok között a 
legokosabb, kezdte is a vigasztalást, még pedig 
ilyen féle képen:

— Adjátok csak ide onnan a falról azt a 
szentelt gyertyát — mondá — gyújtsátok meg; 
édes komámasszony maga se soká viszi már, 
bizony legjobb lesz, ha elkészül a nagy útra, 
mindjárt elküldünk a papért.

— Az ám — felelt a másik — de a gye
reket mégis jobb volna előbb megkereszteltetni, 
hiszen nem él ez addig se, mig a pap ideér, a 
mi meg azt illeti, ’isz ez úgy ia csak javára 
válik, legalább nem háborgat a halála után a 
leiké senkit.

hittünk, a frázisok és ömlengések kor
szaka véget ért és mi megkötözve, zsebre 
dugott, ökölbe szorított kézzel tehetetlenül 
vergődhetünk; magunk erejéből többé sem 
a politikai, sem a társadalmi életben nem 
érvényesülhetünk. Rossz politika volt az, 
hogy egy pillanatig is Apponyi és Ho- 
ránszky szekeréhez engedte kötni magát a 
néppárt. Nem is tudjuk felfogni, ki ugrott 
így be, ki volt oly naiv politikus, hogy 
Horánszkyékat nyeregbe segítette ültetni, 
hisz a néppárt vezérei Zichy Nándor és 
Eszterházy grófok ezt kezdettől fogva 
perborreskálták. Kár volt, hiba volt, egy 
perezre is, akár a sajtóban, akár a parla
mentben tömjént gyújtani az ördögnek, 
habár Széli Kálmán egyébként talán ro
konszenves alakja rebegte is el a törvény, 
jog és igazság varázsigéit. Expeto erede 
Ruperto. Az igazság ekkor is leghátul 
maradt, holott annak a legelső helyet kel
lene elfoglalnia, mert hisz jog és törvény 
csak az igazságon épülhet fel, és a libe
rális kormányok legnagyobb veszedelme 
éppen abban rejlett, hogy ezeket a fogal
makat szeparálták a gyakorlati törvény
hozás és jogszolgáltatás terén és éppen

Ekként beszéle és meggyujtotta a szentelt 
gyertyát, kezébe vette a gyereket, leöntötte 
keresztalakban a fejét szentelt vízzel — sze
gény gyereknek még a szemei is felnyilottak 
— aztán mondá: Én téged megkeresztellek az 
Atyának és Fiúnak és Szentlélek Istennek nevé
ben. Legyen a neved János és most már ke
resztény lélek, térj vissza oda, a honnan jöttél. 
Ámen!

Hanem, a mint látszik, a léleknek egy 
csipetnyi kedve sem volt visszamenni oda, a 
honnan jött és elhagyni azt a vézna testecskét, 
sőt épen ellenkezőleg, elkezdett a vékony lábacs
káival kapálózni, aztán valamelyes hangok is 
jöttek ki a torkán, az igaz, csak olyan nyávogás 
féle, hogy az asszonyok egymásra néztek : 
Most már mi ez? gyerekhang-e vagy valami 
macskáé.

Eljött a pap. Az ellátta az anyát a hal
doklók szentségével és eltávozott. De hát csodák 
csodája: a beteg csak jobban lett. Egy hét 
múlva már dologra ment. Hanem a gyerek, a 
gyerek! — az olyan vézna, oly nyomorúságos 
volt, hogy megszánta, a ki ránézett, de azért

ezzel forgatták fel az erkölcsi és társa
dalmi rendet.

A z a kúriai bíráskodás a mi ügyünk
nek egy fabatkát sem basznál, ha a ka- 
tboliczizmus a politikai életben nem érvé
nyesülhet. Kárba vész a legjobb akarat, 
legszentebb szándék, legfényesebb tehetség 
és minden anyagi áldozat, ha azt, amit 
néhány lángoló katholikus sz ív  össze- 
toborzott, az opportunizmus sivár, szürke 
ködében szétmállani engedjük és képtele
nek vagyunk ethikai kérdésekkel a libe
ralizmus g8eft-szellemét az államkormány
zat vezetésében túlszárnyalni. Az önzés 
kuporodik a fejüuk tetejére és mi ismét 
másodosztályú hazafiak leszünk, akik csak 
a mélyen tisztelt izraeliták kegyelméből 
élhetünk e hazában, a hol a katholikus 
egyház kilenczszáz éves jubileumát készül 
megülni.

Igazán leverő, elszomorító tudat! Bele
merülünk a világi politika minden ágaza
tába, elkalandozunk néppárti eszünkkel a 
kínai bódítás területére és a ( ’sung-li-ja-men 
jegyzékeivel törődünk meg az indiai ezukor- 
vám és a Hatvani Deutsch urnák járó ezukor- 
prémium megmentésén törjük a fejünket, itt-

csak élt tovább, mig végre a negyedik tavasz- 
szal, mikor a kakuk megszólalt, kezdett neki- 
iperedni. Annyira, annyira, hogy ilyen változó 
egészséggel elérte már a tizedik esztendejét.

| Az igaz, hogy nagyon csüggve nőtt és
j szánalomra méltóan sovány volt, az arca beesett, 

a színe, akárcsak az öntöttviasz; fekete szemei 
mélyen beesve a szemgödörbe, olyan bámulva 
néztek kifelé, mintha a végtelen nagy világot 
akarná velük bejárni. Télen rendesen ott ül
dögélt a kályha mellett, a kuckóban, remegett 
a hidegben, hogy a könnyei kicsordultak sovány 
arcocskájára, sokszor az éhségtől is, mikor 
anyjának nem volt mit betenni a sütőbe, vagy 
a fazékba. Nyáron egy ingecske volt az egész 
ruhája, a mit posztó darabokból akasztott össze 
az édesanyja, no meg egy ócska szalmakalap, 
melynek széles karimája alól úgy tekinfgetett 
szét, mint egy kis madár. Az anyja szegény 
napszámos asszony volt, mint a fecske, idegen 
fedél alatt lakott. Szerette az ö fiát de csak a 
maga módja szerint, bizony szegény Kis kölyök 
sokszor úgy kikapott valami ügyetlenségért, 
hogy elég. sőt sok is volt neki.

Rendkívüli olcsó árakért szerezheti be a t. közönség S T E I N T N G E R  S Á N D O R  divat-, vászon- 
s fehérnemű üzletében a legdivatosabb tavaszi és nyári szöveteket és mosó kelméket, általánosan elismert jó  hírnevű 
Városok készítette vásznak, sebiffonok és fehórnemüeket, szőnyegeket, csipke és‘
Delónt  gyönyörű  m i n t á k b a n  38 k r é r t  méterenként**  kapható Steininger Sándor S z é k e s f e j é r v á r ,  
fádor-uteza 2. szám tejes-köz sarkán levő üzletében. 186 ~2

Mai lapunk 6 oldal.
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hon pedig — a mint Zichy Nándor meg
írta -  azt kell megérnünk, hogy befo
lyásos, körök még annyira seni becsülnek, 
hogy közülünk yaló é'gyént tartsanak al
kalmasnak a vaÜásalap kezelésére.

Pár héttel élőbb a néppárt vezető- 
organumába csúszott bele az a czikk, 
melybe Patássy dr. azt vitatta, hogy nem 
baj, ha megszavazzák is a kanzelparag- 
rafust, hisz meg van a rekompenzáczió 
abban, hogy viszont a közigazgatási tiszt
viselőket is eltiltják a korteskedéstöl. Most 
meg az autonómiai 27-es bizottság gyű
lésén, halljuk, hogy olyan se hal, se hús 
izü elaboratumot csináltak, a mely egyik 
félnek sem kell. Mi hozta ezt létre? Az 
opportunizmus, ugyanaz az opportunizmus, 
a mely az elkeresztelési rendeletet szülte 
és kinőtte magát polgári házassággá és 
íelekezetnélküliséggé. Hát tegyék a jég
verembe inkább, mi meg bőjtöljünk tovább, 
mert szemérmes koldusnak üres marad a 
tarisznyája Mily máskép állatit a dolog, 
ha még idején megkérdik a felséges urat, 
de ez nem kellett akkor, mert Zichy 
Nándor akarta igy. Ezalatt majd a kor
mány megcsinálja a kongruát (már meg 
is csinálta), a korpótlékkal Öt év alatt 
államosítja az iskoláinkat és ezeken a 
czimeken kötve tartja a vallásalapot; ne
künk pedig megmarad az autonómiai szer
vezet megaszalva, a mint Szapáryék akar
ják. Mert tartalma nem lesz és nem lehet 
más, mint legfeljebb még egy köloncz az 
egyházmegyék és püspökök számára a 
megyei és helyi autonómiában, szóval az 
egyházkormányzati hatalom laiczizálása, 
akár Ugronék, akár Vlassits szerint.

Hát Uraim ez nem katholikus poli
tika; ha katholikus emberek csinálják is. 
Ne hagyják magukat kizökkenteni semmi
féle paktum kedvéért az egyházi kerék

vágásból.
Itt vannak Széli Kálmán nyilatkozatai 

a revízióról. Ő tél ennek még a gondo
latától is, mert szerinte ez felekezeti harczot 
keltene. Nos, és a kanzelparagrafustól nem 
fél, hogy az harczot kelt? Ismerjük már 
mi ezt modort; de strigis quae non sunt, és 
az ördögöt mégis a falra festik. Ugrón 
lefestette azt a hazajáró lelket —  a mint 
én ezelőtt 7— 8 évvel elneveztem Tisza 
Kálmánt. Széli ugyan tiltakozott, hogy 
nem fél a szellemtől és ugyanabban a 
beszédben maga is szellemet idéz, ugyan
azt, a melyet Ugrón, midőn a felekezeti 
harczot emlegeti. Tisza miatt nem kell a 
revízió és Tisza miatt kell a kanzellparag- 
rafus. Tiszta dolog az egész. Azért ne 
ámitsuk magunkat, ne laviro'.zunk, hanem 
csináljunk őszinte, önérzetes, öntudatos 
politikát. Zichy Nándor maga nem elég, 
azért nem ér semmit az ide-oda kapkodás, 
hanem kövessük bátran, elszántan a vezért, 
máskép soha sikert elérni nem fogunk; 
akik pedig a tollat forgatják, értsék meg 
legalább a vezér szavait és ne őrlessenek 
folyton más malomban. Mucsai József.

—  A költségvetés a főrendiház előtt. A  fő
rendiház ülést tartott tegnap, melyen letár
gyalták s megszavazták az 1899-ik évi állami 
költségvetést. Felszólaltak a tanácskozás során 
Szabó Jenő a kongrua dolgában, Majláth József 
a munkásmozgalmak, a baleset elieni biztosítás, 
a borhamisitás s a mezőgazdaság fejlesztése

dolgában, továbbá Zichy Nándor gróf, akinek 
figyelmeztetésre m éltó szavait nagy érdeklődés- 
sel hallgatták a főrendek. Két dolog van a 
költségvetésben; amelyek úgy hátnak szólóra, 
hogy... meg néni szárazhatja a költségvetést 
anélkül, : hogy annak politikai iránya ellen 
álláspontját né jelezné. Az egyik az, hogy ál
talán nem vagyunk méltányosak és igazságosak 
a római katholikus hitfelekezetnek jogai és 
igényei irányóbau és hogy- azon modern esz
mét, hogy az állam hatóságát mindenre kiter- 
jeszsze, hogy utóbb a nevelés és az oktatás 
ügyét egészen magának vindikálja és ez által 
a jövő nemzedékeket a maga nézete szerint 
akarja képezni, mintegy képmásává tenni, ami 
nem helyes. A  felekezeti iskoláknak államo
sítása oly arányokat vesz, hogy utóbb az is
kola csakis az állam kezében lesz. A felekezet
iül még az is el vétetik — nem közvetlenül, ha
nem közvetve, — ami a vallásos és valliser- 
kölcsi nevelésnek elodázhatatlan kelléke. Szóló 
a tanítási és tanulási szabadságnak és féle ve
zetnek e részbeni jogosultságának szószólója és 
eléggé nem rosszalhatja azt a törekvést, amely 
minden utón módon, akár a korpótlék, akár a 
községi agitáczió, akár a nyugdíjazási kérdések 
elintézése utján a felekezeti és községi iskolákat 
államosítani törekszik. A másik dolog eddig, 
amelyre nézve annak helyén mindenkor óvást 
szoktunk tenni, az a kiváltképpen kirívó sérelme 
a római katholikus egyháznak: az egyetemre 
vonatkozó kérdés. Az egyetemre nézve a 48-iki 
törvények világosan intézkednek és egy büd- 
zsetális tárgyalás alkalmával egy létező törvény 
ellen részéről kikelni nem tartaná helyén valónak. 
De a 48-iki törvények és ezek alapján az illető 
szakminiszterek is beismerték már nem egyszer, 
hogy az egyetemi alap rendeltetésénél és erede
ténél fogva katholikus alap és beismerik ezt 
már évtizedek óta folytonosan, anélkül, hogy 
oda kiszolgáltatnék, a hova tartozik, vagy arra 
a czélra fordítanák, amelyre alapitatott, hanem 
ezen büdzsé körbe bele vonják. Ez a büdzsében 
foglaltató oly jogsérelem, hogy Zichy Nándor 
gróf amiatt a büdzsét nem szavazhatja meg.

Mibor nyolez éves volt, már terelgette a 
teheneket a legelőre, vagy pedig, ha otthon 
nem kapott enni, ott kün kóborgott a bükkös 
alján és földi epret keresgélt. Igazán csoda, 
hogy valami vadállat szét nem marczangolta.

Igazi ostoba kis falusi tökfílkónak látszott 
a ki, mint a falusi gyerekeknél történni szokott, 
ha mással beszélt, a szájába dugta ujját. Hogy 
nagykorú nem lesz, arról mindenki megvolt 
győződve, arról meg még inkább, hogy az 
anyjának nem sok öröme lesz vele, nem lehe
tett azt semmi dologra használni.

Mégis, hogyan, hogyan se, — nem tudta 
senki fölfogni — egy dolog iránt csodálatosan 
tudott érdeklődni és ez a muzsika volt. Min
denütt azt hallott s mikor már nagyobb lett 
nem is tudott másról gondolkozni, nem volt 
más világa csak a zene. Ha az erdőben a te
heneket legeltette, vagy földi szedret ment szedni, 
nem hozott haza semmit, hanem oda ment az 
anyjához és azt súgta neki: Anyám! valami 
az erdőben olyan szépen muzsikál, úgy tett, 
h°gy Oi.. oi . . .!

— No várj csak, majd adok én neked 
muzsikát — kiáltott ait anyja, azzal vette a 
fözökanalat és csitt! csatt! jól végig húzko
dott rajta. A gyerek sirt, jajgatott, fogadta 
hogy ezután nem lesz rossz, de. azért magában 
mégis csak azt gondolta, hogy ott az erdőben 
valami csodaszépen muzsikált. Hogy 'mii? . . .

Mit tudta azt ö ? A fényük, a bükkÖk, a nyír
fák, a sárgarigók, minden, minden, a miben 
élet volt, neki mind muzsikált, az egész kerek 
erdő. íg y  volt * viszhanggal is.

A  mezőn, mikor a pacsirta énekelt, a 
fákon, mikor a verebek esipogtag, ö úgy vette 
észre, hogy a megyfák megremegtek rá. Mikor 
az est leszállóit, ö akkor csupa fül volt, neki 
minden muzsikált, az egész falu. Ha munkára 
küldték, szénát gyűjteni, ö ott is zenéi hallott, 
még a villának is volt hangja.

Lassankint rajta maradt a „muzsikus 
Jankó “ név.

Ha jött a tavasz, elszökött hazulról és a 
forrás mellett fiizfa sípot faragott. Csendes 
éjjelen, mikor a békák kurutyoltak, a pitty- 
palatty vert, a bölömbika bugása messze el
hangzott az éj némaságában, ha a kakasok 
kukorikoltak, akkor ö nőm tudott aludni s a 
jó Isten tudja, miféle zenét talált ö minden
ben. Anyja nem merte öt a templomba vinni, 
mert mikor az orgona szólni, vagy ha a fáj
dalmas, mélabús ének rengeni kezdett, akkor 
Jankót valami különös nyugtalanság fogta el, 
mintha egy másik világból való lett volna.

A.z éjjeli ör gyakran látta Jankót a korcsma 
felé osonni. Nem a korcsmába ment, csak épen 
a közelébe. Legugzsolt a falhoz és hallgatód- 
zott. A  legények járták a csárdást, ki-kihallott 
egy-egy Ihajja! hangzott a csizmák dobogása,

a nagy bőgő bele-bele döfött mély hangjával, 
az egész korcsma zsongott, zúgott és Jankó 
áhítattal hallgatott.

Én Istenem! mit adott volna, ha neki egy 
olyan hegedűje lehetett volna, a melyből olyan 
sokféle és oly gyönyörű hangokat lehetett ki
hozni. Deszkadarabok, melyek énekelnek! Is
tenem ! De hát hol tehetne ö olyanra szert ?!

Hogyan is csinálhatják? Csak legalább 
azt engednék meg neki, hogy egyetlenegyszer 
a kezébe vehetné! És miért ne? No de csak 
hallgathatta! És hallgatta is a bűvös éjszaká
ban, mig végre megszólalt mögötte az éjjeli ör 
durva hangja:

— Kotródsz mindjárt innen haza! Te éjjeli 
bagoly, te . . .

Ha muzsikaszót hallott, akár lakodalom
kor, akár aratás befejeztekor, az neki mindig 
eg y  valóságos ünnep volt. Utánna rendesen 
elbújt a kályha mögé, a kuckóba, anélkül, 
hogy naphosszat csak egy árva szót is szólt 
volna, csak ragyogó fekete szemei csillogtak, 
akár egy macskáé az éjszakában. Aztán csinált 
magának hegedűt zsindelyből és lószörböl. Úgy 
szeretett volna olyan szépen muzsikálni, mint 
acok, ott a korcsmában, de hát nem ment, 
csak vékonyan nyekergett, olyan vékonyan, 
akárcsak á légy zümmögése. De ha nem vették 
észre, képes volt,rajta játszani reggeltől estig, 
pedig — Istenem! — hányszor elverték érte,

0 0 0 0 0 0 5 1



FEJÉRMEGYEI NAPLÓ. 8

megünneplése és Polónyi Géza interpelláczió- 
jóra Neszmély Arthur hírlapírónak a rendőrség 
által való bmtális bántalmazása tárgyában.

Ú J D O N S Á G O K .

— A király Magyarországon. u felsége a- 
király szombaton e hó 29-én Budapestre érke
zik s egyenesen Gödöllőre megy. <) felségével 
csupán a kíséret jő, amely az egész időtartam 
alatt Gödöllőn marad. A király a rendes ki
hallgatásokat megtartja s az első csütörtökön 
május 4-én délelőtt 1Ü órakor lesz.

—  A herczegprinás tanítványai. Az eszter
gomi főgimnázium ama volt tanulói, akik 
180>—69-ben Vaseary Kolos bíboros herczeg- 
primás akkori osztályfönöksége alatt a VILI. 
osztályt végezték s 1869-ben érettségi vizsgá
latot tettek, ez évi julius ti-án 30 éves találko
zóra jönnek össze. Dr. Berényi Gyula, Lloffmann 
Ferencz, Magos Sándor, Magurányi József, 
Malina Lajos, Matiyasovszhj Kálmán, Nieder- 
mnnn József és Szmatlik Antal fölhívják most 
az érdekelteket, hogy a találkozó dolgában 
szóval vagy Írásban jelentkezzenek Maiina 
Lajos esztergomi polgármesternél.

A fejérmegyei tűzoltó-szövetség. A  vár
megyeháza másodemeleti kis termében e hó 
30-án délelőtt 10 órakor ülést tart a fejérme
gyei tűzoltó-szövetség, mely alkalommal felül
vizsgálják a pénztári számadásokat s elintéznek 
több fontosabb tűzrendészed ügyet. A szövet
ség elnöksége felkéri a községi elöljáróságot, 
hogy a mennyiben a községben rendszeresen 
működő tűzoltó-testület áll fenn, annak pa
rancsnokságát ezen ölési határnapról kellő 
időben oly hozzáadással értesítse, hogy a tes
tület magát az ülésen egyik kiküldöttjével 
képviseltesse, kinek azonban nem okvetlen kell 
egyenruhában megjelennie. Ily testület hiányá
ban a községet — mint a szövetségnek szintén 
tagját - hívja fel az elnökség, hogy az ülésen 
képviseltesse az elöljáróságot.

—  A Vásár. Bizony csak meglehetős 
szomorúan folyt le a két vásári nap, pedig 
a városnak ez szokott a legjobb vásárja 
leni i. Vasárnapon még csak volt élénkség 
a sátorok között, hanem azért a kereslet 
éppenséggel nem állott arányban a kíná
lattal. Csak éppen a lóvásár mondható 
sikerültnek. Nagy volt a fölhajtás, az ál
latok koalitása is megfelelt a vásár jó  hír
nevének s ami tő vásárló is akadt bőven 
s ugyancsak csattogott a kupeczek paro
lája az adásvevési aktusok befejezése al
kalmával. Számokban majd később refe
rálunk a forgalom eredményéről. A  marha- 
vásártéren már gyengébben állottak a 
dolgok, pedig bőven volt ott is lábas 
jószág, különösen szarvasmarha. A  disznó
vásárnak azonban befütyült ez alkalommal 
a sertésvész. Az állatorvos konstatálta a 
vásárra hozott állatok között ezt a pusz
tító disznónyavalyát, miért is tilalom alá 
esett az egész sertésvásár. Amúgy meg 
volt a kirakodó vásáron a kellő hangulat 
s daczára az ocsmány áprilisi hűvös idő
nek, pezsgett az élet a komédiák, pano
rámák, hinták s egyéb hasonló szórakoz
tató alkalmatossági szerek körül, amelyek 
Eldorádóját képezik rendszerint a vitéz 
hadfiknak s a konyhák herczegnőinek. 
Itt-ott fiók Monacco képződött, ahol az 
aranyat vaskarikák, a nyereményt pedig 
ékes bicsakok képviselik. S volt aztán 
gaudé, mikor valamelyik ügyes kezű su- 
liancz karikája fönnakadt az általános vá
gyakozás tárgyán, a karóba szúrt bicsakon. 
Távolabb egy élelmes gentleman, akinek 
ősei száraz lábbal jöttek át a Vöröstengeren 
—  egész csoport embert mulattat a vaskos 
vicceivel s záradékul 5 krajczárokért nya
kába akasztja hallgatóinak a világ legzseni
álisabb találmányát a tübefüzőt. Aztán 
belebotlunk a ragasztó csodaszer árulójának 
az díványába, majd a híres nóták s a 
ponyvairodalom földreteritett műkereskedé
sére hívja fel figyelmünket valami rettene

1899. április 25.

— A kúriai bíráskodás. Az országgyűlési 
néppárt Molnár János elnöklete mellett tegnap 
tárgyalta a kúriai bíráskodásról szóló törvéby- 
javaslatot, mint a képviselőházi kompi omisszum 
legfontosabb megállapodását. Kimondotta a 
párt, hogy noha a kúriai bíráskodásról szóló 
törvényjavaslat 3. szakasza 9. és 10. pontjának, 
valamint a 170. 171. czibknek kihagyásátfogja 
szorgalmazni, mindazonáltal magát a javaslatot 
a részletes tárgyalás alapjául elfogadja. A 
harmadik olvasásnál azonban okvetlenül ellene 
fognak szavazni a javaslatnak, ha abban a 
részletes tárgyalás alatt kellő változások nem 
történnének. A párt álláspontját a Házban 
Molnár János pártelnök fogja kifejteni.

— A parlament munkarendje, a  képviselőhöz 
legközelebbi ülése április 26 án lesz, melynek 
napirendjére ki vannak tűzve: A  gazdasági 
bizottság két jelentése a képviselöház 1899, 
évi költségvetéséről és a képviselőházi iroda 
szervezetében mutatkozó hiányok tárgyában; 
a számvizsgáló-bizottság jelentése Ja képvise
löház pénztárának az 1898. év első felére 
vonatkozó számadásairól; a belügyminiszter 
jelentése az ország közegészségügyi viszonyairól 
az 1897. évben; a zárószámadás vizsgáló-bi
zottság jolentése az 1899. év 3 és 4-ik n gye
dében előfordult tnlkiadásokról, hitelátruházá
sokról és Magyarország és Horvát 8/Javoi,- 
országok közt az 1896. évre eszközölt leszá
molás. Ezenkívül a miniszterek válaszolnak 
majd egyes interpelláeziókra. íg y  Széli Kálmán 
miniszterelnök és belügyminiszter Barta Ödön 
interpellácziójára a tizenegy milliós úgynevezett 
bosnyák kölcsön, Polónyi Géza interpellácziójára 
a tersatói üzelmek, a horvát jogpárt és az 
osztrák szlovének szövetkezése, Bolgár Ferencz 
interpellácziójára a borhamisítások, Pichler 
Gyöző iníerpellácziójára Lueger Károly és a 
románok, Papp Elek interpellácziójára a török
szentmiklósi népgyülés betiltása, Buzáth 
Ferencz interpellácziójára a főváros belterü
letén levő gyárak eltávolítása, Major Ferencz 
interpellácziójára a kínai kérdés, Kálmán 
Károly interpellácziójára a nagycsütörtök

úgy, hogy utoljára olyan volt szegényke, mint 
egy éretlen összevert alma. Lassankint ezt is 
megszokta, csak a hasa nőtt meg, a haja min
dig nagyobb és borzasabb lett, a szemei ren
desen tele könyekkel, mindig ragyogóbakká 
váltak s az arcza mindinkább beesett, s a melle 
egészen behorpadt.

Nem hasonlított a többi gyerekhez. Milyen 
is volt? Mit mondjak? Olyan mint az ö roz
zant hegedűje, melyet zsindelyből és iószorböi 
tákolt Ö9sze, hogy alig lehetett a hangját 
hallani.

Volt az uraság kastélyban egy inas, annak 
volt egy hegedűje, mikor már mindenki elcsen
desült gyakran játszott rajta, hogy a szoba
lánynak kedvébe járjon. Jankó a gazban egé
szen oda osont a kastély alá, oda állt az ab
lakhoz, nem másért, C3ak éppen azért, hogy a 
hegedűt minél közelebbről láthassa, ott lógott 
a falon, szemben az ajtóval. Olyankor aztán 
az egész lelke a szemeiben volt, úgy tűnt fel 
előtte mintha egy megközelithetlen szentély 
lenne neki az a hely és ö nem érdemli meg, 
hogy hozzá közelítsen. És mégis úgy vágya
kozott utánna. Egyszer csak egyetlen egyszer 
szerette volna a kezébe venni, nem is másért, 
csak azért hogy jó apróra megnézze. Szegény 
fiúcska! majd szétrepedt olyankor a szive, ha 
arra a nagy boldogságra gondolt.

Egy éjjel nem volt az inasszobában senki.

Az uraság már hosszabb idő óta külföldön 
tartózkodott, az egész üresnek tetszett. Jankó 
már odalopakodva, már jó idó óta nézett be
felé a nyitott ajtón a szobába, ott volt vágyai
nak netovábbja, a hegedű. Epén holdtölte volt, 
a holdsugár bevilágított a négyszügü ablakon, 
s az a világosság mindinkább közeledett a 
hegedűhöz. Lassankint egészen megvilágította 
azt. () mily gyönyörűen látszottak most a 
hegedű körvonalai, karcsú nyaka, pompás húrjai. 
Ú Istenem! de szép is volt, mily gyönyörű, 
egeszen elbűvölte a fiúcskát. Jankó mindig na
gyobb vágygyal tekintett reája. Legugzsclt, 
könyökét sovány térdeire támasztotta, nézte- 
nézte azt a esodálatus szép jószágot, még a 
szája is nyitvamaradt. Egyszer visszaijedt más
kor meg egy csodálatos hatalom úgy ösítökélte, 
hogv menjen beljebb. De mi volt ez í . . . .  Mint
ha a hegedű miudjobban közelednék hozzája, 
mintha láthatatlan szárnyai lennének. El-eltünt, 
ha valami felhő tolakodott eléje, aztán megint 
annál fényesebben állott előtte. Varázslat, bo
szorkányság! A szellő lengedezni kezdett, a 
fák levelei suttogtak s mintha azt suttogták 
volna: Eredj csak Jankó, eredj! nincs most az 
inasszobában senki, egy árva lélek se. Eredj 
Jankó, eredj! Olyan szép éjszaka volt. A tó 
partján a csalogány csattogott, egyszer halkab
ban, aztán mindig erősebben: Eredj Jankó, eredj ! 
Kgy éjjeli lepke röpködött ott a gyerek feje

körül, mintha azt mondta volna: Ne Jankó, ne! 
De a lepke tovarebbent, a csalogány elhall
gatott s a fák levelei mindig hangosabban 
suttogták: Ne félj Jankó, nincs ott senki!

A fehér ingecske mindig jobban közeledett. 
Már haliik a beteg gyerek rövid, szaggatott 
lélekzete. Az ingecske eltűnik. Hiába röpködött 
a denevér, hiába mondta: Ne, ne! Jankó már 
ott van a szekrénynél.

A békák » Lóban njúlí erővel kezdtek 
brekegni, de egykettőre ismét csend lett. A 
fülemile abbahagyta panaszbeli énekét, a fiák 
levelei se susogtak. Jankó eközben maszott, 
lassan, vigyázva. De egyszerre félelem fogta 
el. Ott a bokrok közt otthon érezte magát, 
mint a vadállat az erdő magányában, de most 
egyszerre úgy volt, mintha kelepczébe került 
volna. Mozdulatai idegesekké lettek, lélegzete 
röviddé vált, a melle úgy sípolt s hozzá egy
szerre sötét is lett. Egy csendes nyári villám- 
czikázás egy pillanatra megvilágította a szoba 
belsejét s a Jankó alakját is, a ki négykézláb 
mászva, fejét a hegedű felé fordította. A vil
lám fénye eltűnt, a holdat egy felhő eltakarta 
s most egyszerre teljes csend lett.

De mi ez ? A sötétben egy hang hallatszik, 
lágy panaszos hang, épen olyan, mint mikor 
az ember a hegedű húrját megpendíti, mindjárt 
rá egy mély, álomból felriadt hang: ki vau itt .

Jankó visszafojtotta lélekzetét, de az a
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tea ordítoz ás, odébb a gyors elárusító ri
kácsol s egy piczníáért ad 15 félé tárgyat 
atb. szóval a régi rendes kép az ismert 
stefiege alakokkal, amely azonban mindig 
mulatságot szerez a jó népnek. Csak azt tesz- 
szük még hozzá, hogy ezt az egész élő, 
nvüzsgő, mozgó képet ujjnyi vastagságban 
borította az a jó fajta vásártéri por, mélyet 
ugyancsak hordott a mérges szélvihar.

—  Halálozás. Pénteken temették el Szent- 
Mihályon Eabb Jánost megyénk egyik legelső 
parasztgazdáját. Alacsony sorsból küzdötte fel 
magát annyira, hogy a legelőkelőbb urak szí
vesen társalogtak vele. 1848-ban már biró volt 
9 ez a hivatal majdnem a nyakát szegte. Jel- 
lassich ugyanis Szent-Mibály alatt akart a 
sárvizén keresztül Fejérvárra bevonulni. A 
hidat felszedve találván, a szentmihályi bírót 
vonta felelőségre, a ki csak hosszas mentege- 
tödzés árán tudott ép bőrrel megmenebedni. 
Leghíresebbek voltak azonban lovai. Hosszú 
időn keresztül ö nyerte el lovaival a megyei 
Jókiállitáson a legelső díjakat, úgy, hogy a 
többi kiállító rendesen rezignált, ha Rabb lo
vaival megjelent. Lovai közül a berczogprimás 
fogatába is kerültek. Bort "soha nem ivott, nem 
is dohányzott s talán ennek is köszönhette, 
hogy 82 esztendőt ért.

—  Ketté Vágta fejét. Pitike József 
Börgönd pusztai lakos, Péter István ugyan- 
ottani lakosnak alvás közben egy babával 
úgy bevágta a fejét, hogy a szerencsétlen 
élet-halál közt lebeg s a fel gyógyulásához 
kevés a remény. Pinkét a csendőrség letar
tóztatta, s a bűnjellel együtt átadta a kir. 
ügyészségnek. A bűntett oka bosszú.

— A lisztsztlopő. Valamikor régen véres 
csatákat vívtak a molnár legények e sző miatt. 
De sok bevert koponya, megdagadt orr ma
radt a nyomában valamelyik harczias diák
sereg pajkosságának, a melyiyel oda kiáltották 
a „lisztlopó" titulust a molnárlegényefanek! 
A  muzs k fiai s a liszt derék lovagjai között 
ez az egy szó csinálta meg azt a barátság
talan viszonyt, mely a kutyák s a macskák

mély hang újra megszólalt: ki az ? A másik 
perczboa már Laliik a gyula perczegése, aztán 
jajgatás, káromkodás, ütések, a gyerek sírása, 
sikoltozása. Aztán kutyaugatás, lótá9-futás, 
lárma, felfordulás az egész kastélyban. Másnap 
ott állt szegény Jankó a falusi biró itélöszéke 
előtt.

Elítéljék, mint tolvajt ? Nagyon termé
szetes! A bíró és az esküdtek csak nézték, a 
a mint ott állt előttük: a szemei oly fényesek 
voltak, az ujja a szájában, különben egészen 
törpe, sovány, piszkos, kékre-zöldre verve. Azt 
se tudta szegény feje, hogy kielött áll és mit
akarnak tőle. De hát hogy ítéljenek el egy 
ilyen gyenge teremtést, a ki még nincs tiz éves 
se s alig hogy meg tud állani a lábán. Bör
tönbe zárják? De hiszen gyermekkel nem le
het ily kegyetlenül bánni. Legjobb lesz — in
dítványozta az egyik — ha átadják a bakternak 
húzzon rá egyet-kettőt, hogy a jövőbe ne legyen 
kedve lopni, aztán megvan.

Odahitták Bakost, a baktert.
Fogd ezt a kölyket, adj neki egy párat 

emléknek.
Bakos intett a bozontos fejével, hogy érti 

aztán hóna aláfogta a Jankót, akárcsak egy 
macskát, aztán elvitte magával a szérűbe. Talán 
nem is tudta szegény gyermek, hogy mi törté
nik vele, vagy agyon volt ijedve, elég az ahhoz 
hogy egy "árva hang kevés, de annyit se iial-
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között a mai napig is fönnáll. Abban az idő
ben történt, hogy X; város külömböző czéhjei 
a komédiázásra adták magukat s előadták 
valami siralmas színjátékot, melyben Néró 
öleti a keresztényeket. A  molnár czéh egyik 
érdemes tagja jámbor keresztény létére oda 
volt kötözve egy kereszthez s a mártír nyugo
dalmával tűrte a római katonák bántalmait. 
Egyszer csak rákiált egy vérengző római:

— Hess, te lisztlopó!
De már ezt a mártír se tűrheti, kivált ha 

czivil életben a molnár mesterséget űzi. No le 
is dörgött onnét a magasból :

— Beste lélek, csak szálljak le a kereszt
ről, tudom, hogy beverem a fejed!

Hát hogy mind e dolgok úgy az eszünkbe 
jutnak, annak egyedül Molnár Lajos táczi 
molnár legény az oka. Ez a jó ember tényleg 
rá akart szolgálni a „lisztlopóa titulusra s el
lopott a gazdájától Szabó István táczi molnár
tól két zsák lisztet. Persze hogy elcsípték a 
szegényt s most a dutyiban elmélkedhetik a 
világ következetlensége fölött. Mert tényleg 
furcsa is a dolog. Régente lisztlopónak csú
folták a molnárt, de nem zárták be, most 
ugyan semmivel sem csúfolják, de irgalmat
lanul elknlcsolják. Hát bizony tempóra nm- 
tantnr !

—  Hangverseny. Balassa L. Kálmán hege
dűművész hétfőn, április 24-én tartotta hang
versenyét a kath fögymnázium dísztermében 
szülő városa közönsége előtt, mely bizony igen 
ritkán részesül igazi műélvezetben. A  terem 
zsúfolásig megtelt előkelő publikummal, mely 
nem kevésbbé érdeklődött a műkedvelő urak és 
hölgyek iránt, kiknek előadása keretül szolgált 
a művész játékához. Először Brestyánszky Ka- 
rolin úrhölgy (zongorán) dr. Kneifel Fereucz 
(hegedűn) s dr. Vass Bertalan urak (gerdon- 
kán) Beethoven C. moll zongora hármasát ad
ták elő, melynek különösen harmadik része 
tetszett nagyon a közönségnek. Utánok Cottrard 
Vilmosné urhölgy énekelt Massanetböl és Bőhm- 
töl egy-egy dalt; kedves alakja és sz p h ngja 
zajos ovácziókra ragadták a hallgatóságot. H&r-

latott, csak nézett szegény, mint egy madár. 
Dehogy tudta, hogy mit akarnak vele. Csak 
mikor Bakos végig nyujtóztatta a földön, le
húzta az ingecskéjét és rávágott egyet, akkor 
kiáltott: Anyám! A hányszor rávágott, mindig 
csak azt kiáltotta: Anyám ! Anyám ! De min- 
dig gyengébben, gyengébben, mig végre egé
szen elhallgatott és azt se mondta már: 
Anyám í

Szegény, szegény összetört hegedű!
Ó te durva, te buta Bakos! Hát ki büntet 

gyermeket igy ? Hisz oly gyenge, oly erőtlen, 
hisz alig élt még.

Jött az anyja és magával vitte a fiacs
káját, de úgy kellett öt az ölében vinni. Más
nap nem is kelt fel szegény Jankó! Harmad
nap is ott feküdt az ágyon, betakarva egy 
durva pokróczczal, csendesen, mozdulatlanul, 
halálra váltan.

A cseresnyefán, a kunyhó előtt csiripel
tek a verebek, a napsugár beszökött az ablakon 
a szegényes szobácskába s aranyos fénynyel 
vonta be a fiúcska összevert orczáját, melyből 
eltűnt már az utolsó csepp vér is. Ez a nap
sugár volt az ut, a melyen a szegény kis gyer
mek tiszta lelke haza, abba a szép hazába 
szállhatott. Legalább halála óráján vándorol
hatott egy szép, széles utón, hisz az élet 
eddig úgyis csak tövisekkel kintette be pá
lyáját. Agyongyötört kebléből még fel-felsza-
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madik szám volt Balassa L. Kálmán művészi
játéka. Paganini Hegedű versenyének 1. tételét
adta élő teljes érzéssel és pompás technikával. 
Szűnni nem akaró taps jutalmazta a művész játé
kát, amely mindenkit meggyőzteteti arról, hogy 
igazi művészi tehetséggel állunk szemben, mely 
idővel elsőrangúvá fog kifejlődni. Öt perez szii- 
net után dr. Löwy Károlyné urhölgy ült a zon
gorához s játszotta el igen szépen Grieg 
egy souátáját, mely után ismét Balassa ur 
adta elő Saint-Saeus vIntroduction et Roud u 
Capric<.iosoa-}kt. Ebben különösen a pianissimok 
ragadták el a közönséget, mely teljesen áten
gedte magát a művészi élvezetnek. Courard 
Vilmosné urhölgy mégegyszer fellépett a pó
diumra, elénekelve egy áriát Wéber „Bűvös 
vadászáéból, melyet a közönség kívánságára 
még egy magyar dallal kellett ráadásai meg- 
toldania. Az élvezetes estét Balassa ur har
madik játéka fejezte be Hubay csárdajclnneteivd, 
amivel a közönség nem zeneértö része előtt is 
felfoghatóvá tette, mily külömbség van az 
igazi művészi játék és az egyszerű czigány elő
adás között. — A hangverseny jótékonyezélu 
volt, s a befolyt jövedelem a kath. főgimnázium 
segélyzö-egyesületnek tőkéjét gyarapította.

—  Gyilkosság Abán. Rémületes eset 
tartja most izgatottságban Aba fejémiegyei 
község lakósságát. Borzalmas gyilkosság 
történt ott e hó 22-én, melynek áldozata 
Arany Kálmánné született Simon Lídia 
asszony lett. A  jelzett napon feltűnt a 
szomszédoknak, hogy Aranyné ajtaja zárva 
van s ő maga a késő idő daczára sem jön 
elő. Zörgettek ajtón, ablakon, de választ 
nem kaptak, mely körülmény gyanúsnak 
tetszett az egyszerű paraszt emberek előtt 
is. Nyomban jelentést tettek hát a község- 
elöljáróságnak, ahonnét csakhamar több 
elöljáróság! személy a helyszínére sietett. 
A  hatósági kiküldöttek az ajtót fölfeszi- 
tették s behatoltak a szobába, ahol szörnyű 
látvány tárult föl szemeik előtt. Aranyné 
ott hevert holtan, óriási megaludt vértó- 
csábau. Bal mellén iszonyú sebek tátongtak,

kadt egy gyenge sóhaj, de a fülével most is 
figyelve hallgatta a mezőről visszaverődött 
visszhangot. Daloltak. A  szénagyüjtök éneke 
oly szépen hangzott az „árva fiúról.u A patak 
partjáról meg a pásztor tilinkójából kapta 
ei a szellő azokat a szomorú nótákat. Jankó 
hallgatta, figyelmesen, vigyázva, hogy hogyan 
dalolnak a faluban. Az ágyon ott volt mellette 
a kis hegedű, a melyet ö zsindelyből és ió- 
szörböi tákolt össze. Mégegyszer felcsillantak 
a haldokló gyermek szemei, szintéien ajkai még 
suttogtak valamit: — Anyám ! — mondá. — 
Mit fiacskám ?! — szólt az anya a zokogástól 
fuldokló hangon. — Anyám! Ad a Jézuska 
nekem ott fenn a menyországban egy igazi 
hegedűt ? — Ad fiacskám, ad, — szólt az anya, 
de többet nem tudott szólni, kemény szivéből 
kitört a fájdalom, az anyai szív  keserves fáj
dalma. — Ó Jézusom! én édes Jézusom! — és 
ráborult arczával a vánkosra, kiabált mint a 
ki eszét vesztette, vagy mint a ki látja, hogy 
a halál kitépi kezei közül azt, ki szivének e 
világon a legkedvesebb. S valóban. Még az 
anyai fájdalom sem birt a halállal, mert a 
mint tekintete a kis gyermekre esett, a kis 
muzsikus szemei még nyitva voltak, de nem 
ragyogtak többé. Az arcza oly  komoly, oly 
hideg és merev volt. Eltűnt a napsugár is. 
Jankó! szegény Jankó! nyugodjál békében. ”
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melyek valami hatalmas éles késtől szár
mazhattak. A z egyik seb 12 czentiméter 
jiosszusághan nyúlt á mellen s hgy látszik, 
hogy a gyilkos a szúrás után még hasított 
is. A  többi szúrás is halálos. Tüstént je
lentés történt a rejtélyes eset dolgában, s 
a csendőrök már javában , nyomoznak a 
gyilkos után, akinek személyét illetőleg 
még csak sejte műk sincsen. Á  törvényszék 
vizsgálóbirája is kiment volt a gyilkosság 
színhelyére s számos embert hallgatott ki. 
Eredmény azonban még nincsen.

— Halálozás. Drucker József á 60-as évek
ben volt székesfejérvári pogármeater f. hó 23. 
éjjel meghalt Budapesten. Tóth Isván főjegyző 
fogja képviselni a várost a holnapi temetésen, 
s ugyancsak ö fogja a város részéről küldött 
koszorút a ravatalon elhelyezni. A  temeté-. hol
nap délután 5 órakor lesz a Teréz-körut 5. sz. 
házból.

—  Villamos vasút a megyében. Hegedűs 
Sándor kereskedelemügyi miniszter a buda
pesti „Részvénytársaság villamos és köz
lekedési vállalatok számára" czégnek a 
tervezett Budafok— Nagy-tétényi h. é. vil
lamos vasút folytatásaként, Nagy-tétény, 
Érd, Tárnok, Sóskút, és P.-Zámor köz
ségek érintésével Etyek községig vezetendő 
helyiérdekű villamos vasúti vonalra az 
előmunkálati engedélyt megadta.

— Uraim, a törvény nevében! Olyan ünne
pélyesen hangzik ez a pár szó, a melyre a 
legridegebb bűnös is megborzong, s fejet hajt 
a hatalom hathatós eszköze — a törvény előtt. 
Nem csekély meglepetést okozhatott Schwarz 
Áron dunapentelei, Grünberger József (Somogy- 
megye), Goldberger Ármin erödi (Veszprémm.) 
Schlestnger Albert helybeli te j kereskedőnek és 
Jakabi József ugyancsak itteni sertéskereskedö- 
nek, kik a Barnai Ignácz féle kávéháznak 
egyik „Monaccó“ -jában boldogan verték a 
„ferblit." (De hisz a nóta is azt mondja: „a ki 
nem tud ferbliznyi, az menjen el verkliznyí“ .) 
Ennek a kellemetes szórakozásnak közepette 
váratlanul toppant be negyedmagával a rendör- 
al kapitány, ki a bankra tette kezét, s a fenti 
szavakkal üdvözölte a társaságot. A bankban 
25 frt volt, s gondolhatják (tisztelt szakértők), 
hogy mily kellemetlen lehetett arra az illetőre 
nézve, a kinek éppen banda volt a kezében. 
Ez már aztán pech. De a legérdekesebb a do
logban az, hogy a pinkapénz is eltűnt, melyet 
a rendőrség otthagyott. H ja! volt ki kárpótolta 
magát a bank hiányában.

—  Seríésvész- Czecze községhez tartozó 
Csiiiáry Hard pusztán fellépett a sertés
vész. A  hatóság nyomban megtette a szük
séges intézkedéseket a veszedelem tovább 
hurczolásának megakadályozására.

— Tolvaj vendég. Kálozon e hó 18-án 
Stinecz János horvátországi garnilozaczi illető
ségi házóló Szabó (Maróti) Antal vendéglőjé
ben betért, ott megismerkedett a kocsmáros 
fiával, kivel másnap Fehérvárra mentek szeké
ren. Midőn viszatértek, Maróti az ittas állapot
ban lévő Stinecztöl 18 frtnyi értékű tula óráját 
és ezüst Jánczát ellopta aztán megugrott. Idő
közben azonban elcsípték s most már fogság
ban van.

— Razzia. Múlt szombaton éjjel, a vásár 
előtt, Simon alkapitány razziát tartott, mert 
hire járta, hogy Pestről több zsebmetsző és 
ezekhez hasonló foglalkozási! egyén  rándult le 
városunkba. Bár az összes gyanús helyek 
átvizsgáltattak, az ügyes kutatás daczára semmi 
féle nemesebb vad nem került rendőrség hálójába-

— Vásárnap áthelyezése. A  veszprémi or
szágos vásár, mely a hivatalos kalendárium 
szerint május hó i-ére szokott esni, a keres
kedelmi miniszter engedélye folytán május hó 
8-ara tétetett át.

— A veszta-szüz csirkéi. Akárki mit mond, 
a mi derék kofáink bátran hasonlíthatók a 
Veszta szüzekhez. Csak ne tessék szörnyüködni 
a hasonlaton, nyomban kifejtjük, hogy meg
dönthetetlenül igazunk van. Hát ugyan mit 
csináftak a Veszta-szüzek? Ugy-e bár őrizték 
s szították a tüzet, hogy az soha ki ne aludjék! 
No lám. Vájjon a mi érdemes kofáink nem azt 
cselekszik-e egész télen át, amikor páratlan 
gonddal ápolják s szítják a kudaritY Ez csak 
világos! Igaz ugyan, hogy tulajdonképen időleges 
Veszta-papnöknek kellene őket neveznünk, mert 
hogy csak télviz idején gyakorolják papnői tiszt
jüket, de ne osztályozzunk, ne csináljunk újabb 
klikkeket, úgyis van belőlük bőven. Szükségünk 
volté bevezetésre, hogy mindenki megértse, miért 
szólunk a czimben a Veszta-szüz csirkéiről. Azok 
a bizonyos pecsenyejelöltek özvegy Lídás 
Józsefné tulajdonát képezték, a ki ott „árul" 
rendszerint a piaczon, s csak azért szerepelnek 
lapunk hasábjain, mert Sárközi Józsefnek meg
fájdult rájuk a foga. Ugy-e még semmit sem 
értenek? No csak türelem! Hát Sárközi pol
gártársunk, a ki rangjára nézve kóbor czigány, 
megehült egy kis csirkepecsenyére s ügyesen 
elcsent egy párt Ládásné asszonyom kosarából. 
Már éppen hogy csendes távozást kísérlett meg, 
amikor Angot-anyó ivadéka észrevette a füstös 
csínját s ugyancsak belekapaszkodott a borzas 
üstökébe. No kijutott Fáraó szegény fiának! 
Megtépáztatott irgalmatlanul amint csak kitel- 
lik egy olyan asszonyságtól, aki „árul", aztán 
bekerült a kóterba, a hol bizonyára kap minden 
egyebet, csak csirkepecsenyét nem.

—  Daczára a folyton tartó áremelkedésnek 
a selyem árukban, Schubert és Schlesinger czég- 
nél valódi kínai pongis-selymek, melyek előbbi 
ára I frt 40  kr. volt, a legszebb színárnyalatok
ban és tönkre tehetetlen jó minőségben most 
—  65 krért — kaphatók.

—  Gyógyszertár átvétel. Az Ács-féle „Ma
gyar koronához" czimzett reáljogu gyógyszer- 
tárt Ctollner Vincze volt pozsonyi gyógyszertár 
tulajdonos vette át. Czollner Vinczét mint jeles 
kébzettségü szakembert s mint hithü, buzgó 
katholikust is melegen ajánljuk olvasóink fi
gyelmébe.

— Osztálysorsjegyek vételére ajánljuk az
általános ismert és jó hírnévnek örvendő Lukács 
Vilmos (Budapest, V., Fürdö-útcza 10.) bank
házat. hol az osztálysorsjátékra vonatkozó 
mindennemű kérdésben szívesen kap mindenki 
felvilágosítást, valamint kívánatra játékterve
zetek azonnal ingyen és bérmentve megküldetnek.

—  Verekedés. Vasárnap eite Nikkel József 
és Iluff Péter foglalkozásnélküli iparossegédek 
a Vörösmarty-téren katonákkal összevereked
tek. A rendőrség a dologról értesült s mindjárt 
a hely színére sietett, de már ekKor egy része 
a verekedőknek elvonult. Csak Haincze József, 
a ki egy  közös hadseregbeli közkatonával a 
járdán áldogált panaszolta el a rendőrségnek, 
hogy őt is megverték, s fejét beütötték. A 
rendőrség Ruff Pérert és Hainczot letartóztatta 
s Nikkel beidézését nyomban elrendelte.

— Egy kényelmesen berendezett nyári-lak 
3 szobival, parkírozva, a szőlőhegyen egész 
nyárra kiadó. Bővebbet a kiadóhivatal.

— Egy kisebb vas takarék-tűzhely még nem 
használt eladó. Tudakozódni lehet a kiadóhivatalba.

I  K  0 D A L  0 H.

Beniczkyné újabb regényei. A  magyar cék
ládnak abban a könyvtárában, amely a szóra
koztatás mellett a nemesre és szépre tanít, rég
től fogva ott vannak Beniczkyné Bajza Lénké 
regényei. Olyan regények ezek, amelyekben 
őszintén, üde közvetlenséggel örökítette meg aa 
irónö az élet apró összeütközéseit, tragédiáit. 
A modern társadalom levegője ezekben a köny
vekben nem kasírozott, a szereplők nem szín
padi figurák. Alig van valaki, a ki a mai tár
sadalmat, jó  oldalaival és félszegségeivel együtt 
jobban ismerné, mint Beniczkyné Bajza Lenke. 
Mindezek pedig olyan művészi harmóniában 
jelennek meg az írásaiban, ezeket a regényeket 
bátran adhatjuk a serdülő leányok kezébe is. 
A magyar olvasó közönség észrevette azt az 
előkelő tónust, amely Beniczkyné regényein 
végigvonul, és honorálta is eléggé. Nem túlzás, 
ha azt mondjuk, hogy irodalmi esemény számba 
megy az a csinos füzetes vállalat, amely most 
Beniczkyné Bajza Lenke újabb regényeit közli. 
A szemnek is tetsző füzeteket Singer és Wolf- 
ner könyvkiadóhivatala (Budapest, Andrássy- 
ut 10.) adja ki olyan olcsó áron, hogy előre
látható, hogy Beniczkyné regényeinek az olvasó- 
közönsége megint meg fog növekedni. Benicz
kyné Sára története czimü uj regényével in
dult meg a sorozat, amelynek egy-egy ötven 
oldalas füzete csak tizenöt krajezárba kerül. 
Minden héten jelenik meg egy-egy füzet, ame
lyekre valamennyi hazai könyvkereskedésben 
elő lehet fizetni, hat füzetre 90 krajezárért, 
tizre 1 frt 50 krért és hnszraa 3 frtért.

Az Olcsó Könyvtár uj füzetei. A Gyulai 
Pál szerkesztette kitűnő vállalat ismét gazdag 
sorozattal gyarapítja népszerűségét. Az 1802— 
1089. sz. Occione Onorato kiváló olasz tudós 
munkáját közli. A latin irodalom történetét, 
mely népszerű ismertetése a klasszikus latin 
litteraturának. A  könyv kitűnő szolgálatot fog 
tenni az iskolának és a nagy közönségnek 
egyaránt Az 1090—1101. sz. Hardy Tamás 
Otthon a szülőföldön czimíi regénye, az angol 
regényirodalom egyik legszebb alkotása. Csupa 
erő, szín, hangulat. Duraas Kean-je (1102— 1103. 
sz. i minden nagy színész műsorában szerepel, 
a francziák legkiválóbb modern színműírójának 
nálunk eddig könyvalakban meg nem jelent 
munkája. A magyar tá-sas élet kedves világába 
vezet Bérezik Árpái vigjátéka Mai divat, 
(1104 — 1105. sz.) mely annak idején a Nem
zeti színház pálya diját nyerte el. Csíki Kál
mán a nagy magyar törvény alkotót méltatja 
Werbőczy István és Hármaskönyve (llUö. sz.) 
czimü kitünü tanulmányában. Margalics Ede 
a délszláv népköltészet érdemes átültetöje a 
kráijevics Márkóról szóló XIV. és XV. századi 
népbaüadákat fordította !e ( I l i i —1113.) az uj 
német szinmüirodalom egyik népszerű alkotá
sát mutatja be Halbe Földanyank czimü drá
máját mig a sorozat utolsó darabja (1114 — 
1115. sz.) Pálffy Albert egy érdekes novel
lája A 63. sz. 1—gy. p. Cíimü, különös czimmei. 
Az olcsó könyvtár egyes száma 10 krajezá- 
ronként külön is megszerezhetők a kiadó Frank- 
lin-Társulatnál és minden hazai könyvkeres
kedésben.

A  Kneipp Újság 3-ik és 4-ik számában az 
idegesség, az aszthmu (nehézlégzés) a torokgyul
ladás és az aranyér mikénti gyógyításáról van
nak írva a főbb czikkek. A „házi gyógyszertár" 
rovatban különféle jó  háziszerek vannak ismer
tetve. Ügyes képekkel van bemutatva, hogy
anként kell czélszerüen alkalmazni a nyak- 
pólyát, lábpolyát, ülöpólyát, térdöntést, ezomb- 
öntést, a gyomor é3 hasborogatást. A gyógytor
nának tiz féle módja szintén képekkel van- 
illusztráva, a „levélszekrény“ rovatban pedig a 
legkülönfélébb betegségek mikénti gyógyítására
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nézve nyer az olvasó útmutatást. Egyszóval 
a Kneipp Újság ezen újabb számai is annyira 
kitűnőek, hogy ezen hasznos lap járatását 
mindenkinek a legmelegebben ajánljuk. Megren
delhető a Kneipp Újság Budapesten, X. kér. 
Füzér-utcza 19. sz. alatt, félévre 2 írtért, egész 
évre 4 írtért. Czélszerü 1899. január 1-töl elő
fizetni, mert az első számok ismerete nélkül 
az olvasó a Kneipp gyógymódra nézve nem 
nyer teljes tájékozottságot.

Felelős szerkesztő: B á ró  P ro  f f  R ocsárd.

Vasúti menetrend.
Érvényes október 1-töl.

Cs. kit*. szab. déli vaspálya.

Budapest Székesfejcrvár 
indul érkezik indul

Szem. v. 6.55 reg. 9.— d.e.
G yorsv.8.— reg. 9.14d.e.
Szem. v. 2.35 d.u, 4.29 d.u.
Szem. v .5.25d.u. 7.39este 
Gyorsv. 8.— este 9.17 este 
Szem. v. 9.25 este 11.33 este

;  krím iek  és árjegyzékek tisztán és csinosan 1
liüTii'.i'iiüin .ii’HWiMt"

N.-Kanizsa 
érkezik

9.24d.e. 1.40 d. u. 
9.19 d. e. 11.55 d. e. 
4.35d.u. 8.50 este

9.22este 12.07 éjjel 
11.43 este 3.62 éjjel

érkezik
4.16 reg.

8.27 reg. 
2.03 d. u. 
6.01 d. u. 
7.48 este

N.-Kanizsa 
indul

Szem. v. 12.15 éjjel 
Szem. v. —
Gyors v. 5.47 reg.
Szem. v. 9.30d.e.
Szem. v. 2.— d.u.
Gyorsv. 5.03 d.u.

Komárom- Ujszöny
indul

Szem. v. 4.40 reg. 
Szem. v. 12.13 d. u. 
Vegy. v. 6.30 este

Székesfejcrvár 
indul

Szem. v. 6.10 reg.
Végy. v. 10.— d. e. 
Szem. v. 9.32 este

Székesfejérvár
indul

4.24 reg. 
6.— reg.
8.34 reg.
2.35 d.u. 
6.09 este 
7.58 este

Budapest 
érki zik
6.s9 reg.
8.15 reg. 
9.50 reg. 
4.35 d. u.
8.15 este 
9.20 este

Székesfejcrvár 
érkezik

7.28 reg. 
2.27 d. u. 

11.12 éjjel

Komárom-Ujszöny 
érkezik

8.34 reg. 
2.50 d. u. 

12.32 éjjel

J f
la

S Z Á M M E R  I M R E
könyvnyomdája (gőzerővel)

K Ö N Y V K Ö T É S Z E T E
ts mmm-íMk

— s s a s s *  S Z É K E S F E J É R V Á R O T T .  # s s s s s s  —

Készít minden néven nevezendő

Raktárt tart kész nyomtatvány okból:
Városi és községi elöljárók és árvaatyák számára. Szolgabirói hivataloknak. 

Ügyvédek, járásbíróságuk és végrehajtók részére. Róm. kath. és ref. lelkészi hivatalok 
számára. Takarékpénztárak, segély-egyletek, kaszinók és olvasókörök reszere. Uradalmak, 
bérlők és gazdák számára. Gyógyszertártulajdonosok részére. Kereskedők, iparosok és 
ipartársulatok számára. Szállodatulajdonosok és vendéglősök számára.

Továbbá:

IRÓPAPIROK, LEVÉLB0RITÉK0K és LEVÉLPPIROKBŐL.
nemkülönben

I R O D A I  S Z E R E K B Ő L :
tin tá k , iróuok , valód i a n z id -  és rózto lluk  tollnyplek , p ecsé tv ia sz k ok  s lölili H fólókliől ju tá n y os  ára k  m e l l e t t !
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Fejér- és tolnamegyei b. é. vasút.

Székesfejérvár
indul

V. v. 9.20 reg.
V. v. 2.50 d. u.

Sárboyárd
indul

V. v. 6.1 Öreg.
V. v. 12.— délben

Sárboqárd
érkezik

10.56 d. e. 
4.30 d. u.

Székesfejérvár 
érkezik 

7.55 reg. 
1.47 d. u.

t Ifj. KOTZÓ PÁL %
Budapest, V - i k  k erü let L ip ó t-k ö ru t 1 8 -ik  szá m .

(Vígszínház mellett, a nyugati pályaudvar s Margithid közelében.)
I A közönségnek pártfogását kérve, ajánlja Garrett

B f  R. és fiai féle legújabb szerkezetű COmpOUnd gŐZ-
ÁL mozdonyait félstabil- és stabilaiakban, a melyek

Gőzmozdonyokat és gőzcséplőket négyszer for- 
ditható aczél-dobsinekkel, toldást nem igénylő szalraa- 

^^7) U rázókkal és nagy szita felülettel, minden nagyságban.
Minden fajta lovas cséplökészleteket, arató- 

tn r S S lim ^ n k  és vetögépeket, szecskavágókat, répavágokat és
minden más gazdasági gépeket. 177. 6—4

HIRDETÉSEKET
a „ tFejérmegyei d7apló“  részére jutányos árért vesz fel a 

kiadóhivatal (Szántmer Imre könyvnyomda.)

A „FEJÉRMEGYEI NAPLÓ“
megjeUniü Aetenüint Háromszor: kedden, Csütörtökön és

szombaton este.

Nyomatott Szémmer Imrénél, Szé&esfejérvárott.
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